— 1 —

校政教〔2016〕19 号

关于印发《河南农业大学

本科教学指导委员会工作规程》的通知

各学院，校直各单位：

经学校研究，现将《河南农业大学本科教学指导委员会工

作规程》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：河南农业大学本科教学指导委员会工作规程

河南农业大学

2016 年 11 月 15 日

— 2 —

附件

河 南 农 业 大 学
本科教学指导委员会工作规程

本科教学指导委员会是我校为贯彻党的教育方针，加强对

本科教学工作的领导，使有关教学工作中的重大问题的决策更

加民主化、科学化而成立的。为了充分发挥其职能作用，明确

职责范围与工作程序，特制定此工作规程。

一、性质任务

本科教学指导委员会是在主管校长领导下的学校本科教学

研究、指导和咨询机构。负责对全校教学工作进行规划、指导、

咨询、监督和评价。

二、组织机构

本科教学指导委员会由主管教学校长，教务处、发展规划

处、人事处等部门的负责人，各学院院长、教学管理人员及教

师代表组成。本科教学指导委员会成员由学校研究确定。根据

工作需要各学院可设本科教学指导分委员会，其人员组成由学

院自行确定报学校备案。学校本科教学指导委员会下设办公室，

办公室设在教务处。

三、工作原则

本科教学指导委员会在工作中要全面贯彻党的教育方针，

遵循教育、教学规律，在坚持进行深入调查研究的基础上，对

学校的教学建设、教学改革、教学管理、教学研究和教学质量

等方面提出建设性意见和建议，对学校决策依据进行科学分析

和论证。

— 3 —

四、职责

1.教学改革：负责对教学改革方案进行审议，并对改革方

案的执行过程进行监督、指导，对执行中出现的重大问题进行

及时研究，对执行结果进行评价，为学校决策提供科学分析和

判断依据。

2.专业建设：对专业的设置、调整提出指导意见和建议，

审议学校专业建设规划，对拟增专业的材料进行论证和鉴定。

3.课程建设：对全校课程建设的目标、步骤、措施提出指

导意见和建议，审议重点课程、优秀课程建设规划，对申报重

点课程、精品课程、优秀课程进行评估、鉴定。

4.师资队伍建设：对师资队伍建设的目标、步骤、措施提

出指导意见和建议。

5.教材建设：对全校教材建设的目标、重点提出指导意见

和建议。审定教材建设规划和年度计划；对申报公开出版和自

编自印的教材进行评价、鉴定。指导各学科教材的研究，对优

秀教材和讲义进行评选和推荐，审议教材建设基金的使用方案。

对教材建设中出现的重大问题提供决策意见。

6.教学研究：负责全校教育教学研究课题立项的评审工

作。负责全校教育教学立项课题的鉴定和优秀教学成果的评选

及推荐工作。

7.教学管理制度建设：审议人才培养方案、教学大纲等教

学基本文件，审议教学方面的管理制度。

8.实验室和基地建设：审议实验室和校内外基地建设规

划，指导、监督其建设、利用情况。

9.其它教学工作。

— 4 —

五、工作制度

1.本科教学指导委员会定期和不定期召开会议，专题研究

学校的教学工作，每次会议形成会议纪要，并发到有关单位。

2.本科教学指导委员会会议须二分之一以上委员出席始得

举行。需要议决事项的会议，须三分之二以上委员出席，并采

取无记名投票、出席会议委员过半数通过的方式表决。

3.本科教学指导委员会委员在任期间，要积极关心学校、

学院以及本学科的建设与发展，经常深入教学第一线，进行调

查研究，切实掌握第一手资料，认真完成所承担的任务，主动

向学校本科教学指导委员会反映情况、提出建议，并在各项教

学工作中发挥积极的作用。

4.本科教学指导委员会按年度对委员工作进行考核和评

价，对于工作优秀的本科教学指导委员会和委员由学校给予表彰。

六、其他

1.学校为校本科教学指导委员会工作的开展提供必要的工

作经费和工作条件。

2.规程自公布之日起执行，由教务处负责解释。

───────────────────────────
河南农业大学校长办公室 2016 年 11 月 15 日印

───────────────────────────
（共 80 份）